oculorum, ex negotio illorum proficiscente, inflammatione correptos fuisse, observavit. Incedit ophthalmia ista cum coryzâ et doloribus in fundo oculi ad sinus usque frontales extensis; rubescunt bulbus et palpebrae: *mitta simplex* a Franco-Gallis nominatur hic gradus. — Quodsi autem obnubilatur visus, perinde ac velo obduceretur, cum dolore et inflammatione insignibus; *mitta crassa* auditur (vid. Labourie, Cadet et Parmentier; Observations sur les fosses d'aïssance etc. Paris 1778). Nunc primum lubenter ei, quod de perversâ ac sordidâ infantum tractatione, eorumque ad occiput usque involutione ope linteorum madidorum et foetentium protuli — adsenties. *)

Altera, ab omnibus fere medicarum rerum expertis, cum idioticis nimis magna in procreandis oculorum morbis habita causa: *fumus* est. Sunt qui omnia cujusvis generis mala oculorum apud Esthonos unicae huic adscribant causae, obliti, tam multas alias gentes, Scotos ac et Lettonos et Rossos s. p., quin etiam singulas familias Esthonicas — fumo minime ad oculos affici, quamvis itidem domicilia habitant

*) Confer. Ph. Walther Abhandl. I, p. 401: „— mehrere der auf solchen Wegen entstandenen Ophthalmien haben einen dyskrasischen, häufig einen blennorrhöischen Charakter.“

fuliginosa, fumariis carentia. Aequali sane frequentia oculis laborarent, modo si fumus reapse morbos ocularios tam potenter excitare valeret. Sed neutiquam absolutam pro oculis sistit noxam, neque tam magni pendendus est ad gignenda oculorum incendia, quum initio tantummodo et ad breve Germanorum aliorumque ejusdem stimulo insuetorum offendit oculos, lacrymasque elicit; nec ipsi Esthoni, modo si oculis integri, perquam ab eodem molestantur. Et „omnia irritamenta, exceptis iis, quae organa destruunt, sat diu frequentes adhibita, sensim vi irritante privantur.“ Fumum vero ad illas pertinere res, quarum effectus consuetudine minus nocentes redduntur, quilibet a praeconcepta opinione alienus ingenue fatebitur. Quae quidem sententia ab ill. Dr. Krantz experientia confirmatur. *)

At ne praedispositionem quidem gignere potest fumus, quod contendit ill. *Baer* diss. c.

*) Legas: Bemerkungen über den Gang der Krankheiten der Preussischen Armee von 1812 — 1815, Rusts Magazin II, p. 37, p. 44: „Auch ist es wohl nöthig, hier beiläufig darauf aufmerksam zu machen, daß der in den Erdbütten und bei den Feldwachen aus den beständig lodernden Feuern unaufhörlich entwickelte Rauch ebenfalls keine Ophthalmien erregte, obgleich diese wegen des engen Zusammenliegens der Soldaten und wegen des so häufigen wiederholten Wechsels der Temperatur wohl zu erwarten gewesen wäre.“

p. 77: „fumo auctam sensibilitatem ad praedisponentes oculorum morborum causas“ numerans, Quomodo sensibilitatem adaugere potest, quum potius, saepius irritando, defectum incitabilitatis, saltem pro sui ipsius irritatione, producat? — Hoc vero minime negandum, eundem fumum molestissimam praebere lacesitionem in omni cujuslibet generis ophthalmia, ubi organa sensibilitas morbose jam adaucta ab ipsa inflammatione producitur et sustinetur*). Tum certe fumus pessimus exstat stimulus, quippe qui, perpetuus et inevitabilis, augendo inflammationem semper denuo ansam praebet, ut minus perferri queat. Aequo immo modo oculus integer, luci alioquin adsuefactus, in statu inflammatorio minime illam perferre valet et eo fortius lacesit.

Usus assiduus tabaci e fistulis brevissimis quodsi oculis inimicus est (Heineken, Weller), pariter apud nostrates damni esse debet, qui

*) Nonne adaucta haec oculi inflammatae sensibilitas, ex parte saltem, ab immunitate (propter inflammationem) mucosae secretionis deducenda? Comperit enim est, cunctas membranas muciparas, quae corpus ab exterorum contactu defendunt, mucosae secretionis secreto defendi, qui, dum validior viget inflammatio, haud amplius secretitur, sensibilemque membranae superficiem externarum rerum influxui obicit.

non nisi fistulis VI pollicum longis utuntur, calidoque igitur nicotianae fumo perpetuum oculos circumdant, cui accedit, quod saepius mercatores, ut melius flagret, nitri solutione imbuant petum,

Aliud e domiciliorum conditione proficiens-momentum causale in eo vertitur, quod, iisdem omni fere luce carentibus, rustici magnam diei partem (hiemis tempore) in tenebris morantur et, in calidissima fornace cubantes, continuas ad caput suscitant sanguinis congestiones*), unde necessario evenit, ut, quum primum aliquando domo egrediantur, oculis rubescentibus, luci insuetis, nec lucis, nec nivis splendorem perpeti queant et, suscitatis

*) Liceat, hic monere: ut in curandis Esthonorum, si demi remaneant, morbis ocularis, praesertim ophthalmis, bene perpendeas continuum sanguinis ad caput impetum. Nam si erecte stat aeger, caput in calidissima sub lacunari extorritur zona, dum pedibus frigidum lapideumque tangit pavementum, ubi haud raro ipsa aqua in vasis congelascit; si vero cubat in fornace fornacali, aut sedet in scrobe ante fornacem, modo totum calefacit corpus, modo faciem incendit, quibus accedit, quod vehementer cingulo, vel loro abdomen supra coxendicem colligunt Esthoni, sanguinisque in abdomine impediunt circulationem (qua etiam ratione, ut brevi adnotem, intestinorum producant dislocationes et imi ventris, praesertim hepatis, suscitant morbos ac obstructions).